MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 010/2024 - PROGEP/UFSM

RESULTADO DOS RECURSOS RELATIVOS AOS GABARITOS PRELIMINARES E

QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO

EDITAL N. 045/2023 - PROGEP/UFSM

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SANTA MARIA torna público o resultado do julgamento dos recursos relativos aos gabaritos preliminares e

questões da prova objetiva do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação regido pelo Edital

N. 045/2023-PROGEP/UFSM, conforme discriminado abaixo:

Questões de Legislação – todos os cargos

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo (NUP)

12 Indeferido 419 23081.010680/2024-06

18 Indeferido

2 23081.009761/2024-55

74 23081.010692/2024-22

75 23081.010718/2024-32

285 23081.008691/2024-18

477 23081.009216/2024-69

Questões de conhecimentos específicos – cargo de Biólogo

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo (NUP)

23 Indeferido 2 23081.009770/2024-46

29 Indeferido 2 23081.009773/2024-80

31

Indeferido 2 23081.009776/2024-13

Indeferido 75 23081.010743/2024-16

47 Indeferido 74 23081.010689/2024-17

Questões de conhecimentos específicos – cargo de Engenheiro/Engenharia Elétrica

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo (NUP)

24

Deferido– QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca:  A questão

não apresenta alternativa de
resposta correta.

477 23081.009416/2024-11

Questões de conhecimentos específicos – cargo de Engenheiro/Engenharia Mecânica

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo (NUP)

30 Indeferido 121 23081.010547/2024-41

35

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca: A questão

não apresenta alternativa de
resposta correta.

476 23081.010650/2024-91

45 Indeferido 121 23081.010547/2024-41

Questões de conhecimentos específicos – cargo de Museólogo

Questão Situação do recurso Candidato (inscrição) Processo (NUP)

32 Indeferido 296 23081.009292/2024-74

40

Deferido – QUESTÃO ANULADA
Justificativa da Banca: A questão

não apresenta alternativa de
resposta correta.

419 23081.010680/2024-06

Os recursos interpostos pelos(as) candidatos(as) foram analisados e respondidos pela Comissão
Elaboradora das questões objetivas da prova.

Nos casos de alteração de gabarito, as provas serão corrigidas em função do novo gabarito. Tal
situação poderá acarretar ganho ou perda de pontos por parte dos(as) candidatos(as) (subitem 10.6 do Edital N.
045/2023/PROGEP/UFSM).

A pontuação correspondente às questões anuladas será atribuída a todos(as)  os(as)  candidatos(as).
Para os(as) candidatos(as) que já obtiveram acerto nestas questões, não haverá alteração na pontuação
(subitem 10.7 do Edital N. 045/2023-PROGEP/UFSM).

Os gabaritos definitivos serão publicados na página do concurso (https://www.ufsm.br/pro-
reitorias/progep/editais/045-2023).

Os(As) candidatos(as) que desejarem visualizar a resposta detalhada ao(s) questionamento(s)
interposto(s), poderão acessar o Portal de Documentos da UFSM
(https://portal.ufsm.br/documentos/mainMenu.html), utilizando o NUP do respectivo processo eletrônico que
deseja consultar, a partir do dia 23/02/2024.

O resultado dos recursos é de caráter irrecorrível na esfera administrativa (subitem 10.14 do Edital N.
045/2023-PROGEP/UFSM).

Santa Maria, 21 defevereiro de 2024.

Paula Borges Tronco
           Pró-Reitora de Gestão de Pessoas Substituta